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Abstrakt

Hanušovská, Denisa: Analýza diela Samuela Capricorna z pohľadu interpreta

(Bakalářská práce). Akademie múzických umění v Praze, Hudební a taneční

fakulta, katedra Zpěvu a Operní režie. Odbor Zpěv. Vedúca absolventskej

písomnej práce: prof. Magdaléna Hajóssyová. Stupeň odbornej kvalifikácie:

Bc.A. Praha: AMU, 2022. s. 54.

Bakalárska práca je zameraná na interpretačný pohľad na hudbu Samuela

Capricorna, v období raného baroka. Prvá kapitola sa venuje hudbe v období 17.

a 18. storočia a v jednoduchosti prináša náhľad na interpretačné princípy

v tomto období. V druhej kapitole je popísaný prehľad autorovho života

a hudby, ktorou sa zaoberal a ktorú komponoval. Tretia kapitola sa venuje

priamo rozboru vybranej skladby od Samuela Capricorna - Domine Jesu Christe,

na ktorej je ukázaný prístup ku skladbe. Obsahuje tiež text a preklad skladby.

Cieľom tejto práce je ukázať pomocou interpretačných princípov prácu

interpreta, pred samotným prednesením skladby.

Kľúčové slová: Samuel Capricornus, barok, hudba v baroku, interpret,

intepretácia, ornamenty, afektová teória

Abstract

Hanušovská, Denisa: The Analysis of the Work of Samuel Capricornus from the

Interpreter's Perspective (Bachelor Thesis). Academy of Performing Arts in

Prague, Music and Dance Faculty, Department of Singing and Opera Directing.

Singing. Thesis supervisor: prof. Magdaléna Hajóssyová. Degree of professional

qualification: Bc.A. Prague: AMU, 2022. p. 54.

The bachelor thesis is focused on an interpretive view of the music of Samuel

Capricornus, in the early Baroque period. The first chapter deals with music in

the period of the 17th and 18th centuries and in simplicity provides an insight

into the interpretive principles in this period. The second chapter provides an

overview of the author's life and music, which he dealt with and composed. The

third chapter deals directly with the analysis of a selected composition by

Samuel Capricornus - Domine Jesu Christe, which shows the approach to the

composition. It also contains lyrics and a translation of the song. The aim of this

work is to show the work of the performer using interpretive principles before

the actual performance of the composition.

Keywords: Samuel Capricornus, baroque, music in baroque, performer,

interpretation, ornaments, affect theory
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Úvod

Pre spevákov je vždy dôležité pred samotným cvičením árie rozanalyzovať daný

kúsok aj po interpretačnej, technickej a prednesovej stránke. O to viac to platí

v prípade hudby, ktorá bola napísaná pred niekoľkými storočiami, a už nepoznáme

presné postupy ako má skladba znieť, či zámer autora. Vyvstáva však potom

samozrejme otázka, akým spôsobom skladbu interpretovať?

Je mnoho spôsobov ako môžeme pristupovať k príprave skladby z obdobia baroka;

prístup posledných dekád je tzv. poučená interpretácia, ktorou sa prekonáva

predošlý prístup, založený na tradícii romantickej hudby. V prípade hry na nástroj

je tu aj snaha replikovať pôvodné hudobné nástroje, aby sa dosiahol efekt

pôvodného znenia. Tento postup samozrejme nemôžeme uplatniť vo vokálnej

hudbe, keďže každý hlas je jedinečný, nenapodobiteľný a nemožno ho opísať do

teoretických diel tak, aby ho bolo možné replikovať. Avšak stále máme možnosť

postupovať podľa základných princípov interpretácie hudby, ktoré sú opísané

v rôznych dielach z toho obdobia, ktoré skúmame, čím sa môžeme priblížiť

k pôvodnému zneniu skladieb.

Takýmto spôsobom sa môžeme pozrieť aj na tvorbu Samuela Capricorna, ktorý bol

významným predstaviteľom raného baroka. Pôsobil na území Habsburskej

monarchie, a popri mnohých inštrumentálnych skladbách, môžeme v jeho tvorbe

nájsť veľa vokálnych skladieb. Jeho dielo nie je doteraz komplexne preskúmané,

napriek tomu, že za svojho života bol uznávaným skladateľom.

Cieľom tejto práce je zameranie sa na dielo Samuela Capricorna, z pohľadu

interpreta, ktorý sa chystá na koncertné predvedenie. V prvej kapitole preto najprv

skúmam techniky a princípy, na ktorých je založená celá interpretácia barokovej

hudby. V druhej kapitole sa venujem životu a dielu Samuela Capricorna, ktorý

významne ovplyvnil hudobný život v Bratislave, a svojou invenciou priniesol rozvoj

do duchovnej hudby. Tretia kapitola obsahuje samotný rozbor vybraného diela

z hudobno-formového hľadiska, text a preklad diela, a následné možné aplikovanie

interpretačných princípov z prvej kapitoly.

Pri spracovaní tejto práce som čerpala najmä z rôznych umenovedných zdrojov,

článkov, či už tlačených alebo online; o živote Samuela Capricorna som najviac

čerpala z knihy od Jany Kalinayovej-Bartovej a kol. - Hudobné dejiny Bratislavy;

od stredoveku po rok 1918. Taktiež som pri interpretačnom rozbore využila
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partitúru duchovného koncertu Domine Jesu Christe zo zbierky Opus Musicum,

ktoré vyšli v reedícii Richarda Rybariča v sérii Stará hudba na Slovensku vo

vydavateľstve Opus.

12

1 Hudobno-historický kontext doby

1.1 Formujúce vplyvy

Pokiaľ sa chceme dozvedieť viac o tom, ako sa interpretovala hudba v minulých

storočiach, musíme sa pozrieť na dobové pramene, ktoré opisujú základné

normy a zákonitosti prednesu hudby v tých časoch. Tieto vedomosti nám

poskytnú pohľad na historickú interpretáciu – to znamená spôsob, akým

hudobníci interpretovali hudbu vo svojej dobe. Samozrejme nemôžeme zabúdať

na to, že naša znalosť nikdy nemôže byť kompletná a dokonalá, pretože sa

nachádzame v úplne inom hudobnom kontexte. V rámci takzvanej poučenej

interpretácie sa však aspoň čiastkovo môžeme pokúsiť aplikovať princípy, ktoré

bývali dobrým zvykom, a tak sa priblížiť k dobovému prednesu a správnemu

prístupu k hudbe.

Naša práca sa zameriava práve na hudbu v období baroka, kde v polovici 17.

storočia žil a komponoval Samuel Capricornus. Jeho skladateľská tvorba bola

ovplyvnená súdobými vplyvmi; či už hudobnými, ako napríklad invenčné

prístupy iných skladateľov, módne trendy v rámci prístupu k tvorbe, alebo

dobová tradícia interpretácie; alebo historickými skutočnosťami, ako vplyv

náboženstva či momentálnej politickej situácie. Preto sa niektoré z nich

pokúsime zhrnúť a s ich pomocou vytvoriť obraz o celkovom kontexte hudby.

1.1.1 Vplyv národnosti na hudbu

Za hlavné centrum barokovej hudby môžeme považovať Taliansko, pretože sa

miestni autori nedali ovplyvniť okolitými štátmi ani žiadnymi cudzími vplyvmi.

Takto rozšírili do sveta mnohé nové hudobné formy, či už inštrumentálne alebo

vokálne. Svoj vplyv na hudbu v Európe mali najmä v rokoch 1675-1750, ale

dosah mali na tvorbu skladateľov mimo Talianska aj v obdobiach predtým a

potom.1 Talianskou hudbou bol ovplyvnený aj Samuela Capricornus, keďže v

polovici 17. storočia preferovali na území dnešnej Bratislavy práve taliansky

1 DONINGTON, Robert. The interpretation of early music. New rev. ed. London:

New York Norton, 1989. ISBN 0-393-02827-5. s. 103
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štýl. Capricornus sa inšpiroval najmä Claudiom Monteverdim, ale aj inými

talianskymi skladateľmi.2

Vplyv národnosti na hudbu je možné vidieť nielen v melodike, harmónii, forme

a štýle písania, ale napríklad aj jednoducho v tom, ako sú označované časti

skladieb, ktoré pochádzajú z tohto obdobia. Označenia, aké máme napríklad u

Capricorna v duchovnom koncerte Domine Jesu Christe – Sonata (hneď prvá

časť v tomto duchovnom koncerte), Allegro, ale aj všeobecné označenia v iných

skladbách ako Partita, Grave, Adagio, Sarabanda, a podobne, nás nabádajú

k tomu, aby sme túto hudbu brali ako taliansku, písanú v talianskom štýle.

Naopak, ak v skladbe vidíme časti ako Gigue, Sarabande, Courante, a tempové

označenia (aj keď v tej dobe to neboli úplne označenia tempa ako ich poznáme


[…]


z: http://www.hudbavbratislave.sk/publications/bartova_07.PDF s. 42
41 BĚLSKÝ, Vratislav. Hudba baroka: provozovací praxe hudby 17. a 18. století. 2.,

opr. vyd. Brno: Janáčkova akademie múzických umění v Brně, 2010. ISBN 978-80-

86928-84-5. s. 80

http://www.hudbavbratislave.sk/publications/bartova_07.PDF
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Obrázok 6 - Domine Jesu Christe - takt 15-18

Tiež pri spojení slabík te – Sal (v spojení ad te Salvatore meum) môžeme na

preklenutie intervalu kvarty pridať dva melodické prechodné tóny, čím sa

zvýrazní slovo te - k tebe. Dôležité je dodržiavať v celej skladbe prirodzené

prízvuky slov. Tie sú zvyčajne podporené aj dĺžkou nôt v recitatívnych častiach.

Prvé vpísane ozdoby (trilky) prichádzajú v takte 38, a sú zopakované aj v ďalšej

podobnej figúre. V takte 37 opäť prichádza možnosť pridania voľných

prechodných tónov, pri druhom opakovaní slova desolatus (tóny c a d).

Obrázok 7 - Domine Jesu Christe - takt 35-38
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Trilok môžeme použiť hneď aj v takte 43, na tóne h, kde v harmónii máme

dominantu rozvedenú do toniky a kde končí druhá časť.

Obrázok 8 - Domine Jesu Christe - takt 43-47, začiatok tretej časti

Nastupuje ďalšia časť, a keďže je metrum 3/2, predpokladáme vyššie tempo

napriek tomu, že nie je vypísané žiadne označenie. V takte 63 by sme mohli

predpokladať pri klesajúcej melódii ďalšiu príležitosť na trilok, avšak výnimočne

máme vypísané legato, a tak trilok použiť nemôžeme. Napriek tomu notu cis

aspoň zdôrazníme a konsonantný tón odľahčime.

Obrázok 9 - Domine Jesu Christe - takt 58-63

Tento motív sa nám opakuje viackrát a zdôrazňuje slová Agnosco bonitatem

tuam. Nastupuje ďalšia časť v štýle recitativo secco. Na začiatku musíme
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dodržať princíp deklamácie, ku koncu recitatívu však môžeme využiť techniku

messa di voce, čím na note cis pripravíme záver celej časti.

Obrázok 10 - Domine Jesu Christe - takt 87-90, koniec štvrtej časti

V poslednej časti, ktorá má akýsi tanečný charakter (tu môžeme vidieť

prelínanie svetskej a cirkevnej hudby), využijeme základný interpretačný

princíp zdôrazňovania disonancií a odťahov na konsonaciách. Môžeme to

aplikovať napríklad v takte 117, kde v harmónii zrazu zaznie H dur a v spevnom

hlase zaznie nota dis (ktorá sa v A dur nenachádza). Túto notu zvýrazníme,

a ďalšie dve, ktoré majú aj menšiu hodnotu vyľahčíme. Tento princíp požijeme

v celej časti.

Obrázok 11 - Domine Jesu Christe - takt 114-117
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Na záver skladby je predpokladané spomalenie podporené aj skladateľovým

predĺžením opakovania poslednej frázy. Takýmto spôsobom prirodzene prídeme

až ku záverečnej korune.

Obrázok 12 - Domine Jesu Christe - takt 151-155, koniec skladby

Záver

Ako interpreti môžeme ku skladbe, ktorú budeme predvádzať, pristupovať

rôznymi spôsobmi. Ak však chceme hudbu predviesť správne, mali by sme sa

zamyslieť nad tým, ako hudba znela v dobe, keď bola vytvorená. Na to nám

slúžia dochované traktáty a teoretické práce, ktoré nám prinášajú aspoň malý

náhľad na súdobé praktiky.

V prvej kapitole sme sa venovali teórii hudby, kde sme bližšie priblížili vplyv,

aký má na hudbu geografická lokácia, a štýly hudby, ktoré v tom období

prechádzali inováciou. Tiež sme popísali niektoré princípy, ktoré sú dôležité pri

samotnom náhľade na samotnú skladbu a následne na interpretáciu. Súčasťou

kapitoly je tiež definícia a popis základných ozdôb, ktoré sa v barokovej hudbe

využívali na oživenie prednášanej hudby.

V druhej kapitole sme uviedli skutočnosti zo života Samuela Capricorna, pričom

sme opísali aj jeho prácu ako kantora a skladateľa na území dnešnej Bratislavy.

V tretej kapitole sme rozobrali vybranú časť z diela Samuela Capricorna

(duchovný koncert Domine Jesu Christe zo zbierky Opus Musicum) najprv

z formového a harmonického hľadiska, potom sme uviedli samotný text árie

spolu s prekladom z latinčiny. Napokon sme interpretačné princípy z prvej

kapitoly aplikovali na vybrané časti duchovného koncertu.

Zistili sme, že v prípade duchovného koncertu Domine Jesu Christe môžeme

uplatniť viaceré postupy, a tak dodať živosť a obohatenie samotnému

jednoduchému zápisu.

Do budúcna by bolo prínosné naštudovať a rozanalyzovať aj ostatné duchovné

koncerty zo zbierky ktoré majú sólový spevácky part, a pozrieť sa na ne

z pohľadu interpreta. Zaujímavým cieľom by bolo aj porovnať interpretačné

možnosti Capricornových neskorších diel, kde by sme získali náhľad na to, kde

sa ako skladateľ posunul.

Krása hudby v období baroka nespočíva teda len v samotných notách, ktoré

skladateľ vpísal do partitúry, ale presahuje samotný zápis. Interpret sa tak stáva

nielen hráčom jednoduchých pokynov, ale cenným spoluautorom diela, a teda

poučenou interpretáciou môže nanovo oživiť aj skladbu, ktorá existuje už

niekoľko storočí.
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