Oponentský posudek diplomové bakalářské práce Denisy Hanušovské

Téma: Analýza díla Samuela Capricorna z pohledu interpreta

Bakalářská práce je zaměřena na interpretační pohled na hudbu Samuela Capricorna

v období baroka.

Práce je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se věnuje hudbě 17. a 18. století a

velmi podrobně přináší pohled na interpretační principy tohoto období např. zápis recitativu

secco, artikulace, dynamika a ozdoby.

V další podkapitole najdeme hlavní barokní ornamenty: appogiatura, tremolo, trylek, obal,

mordent a přechodné tóny, jejich vysvětlení a použití.

Druhá kapitola obsahuje život a dílo Samuela Capricorna.

Třetí kapitola se věnuje přímo rozboru skladby Samuela Capricorna – Domine Jesu Christe.

Tato kapitola obsahuje též text a překlad skladby.

Všechny kapitoly jsou velmi dobře a přehledně zpracovány, doplněny o notový materiál

skladby.

Cílem této práce bylo zaměření se na dílo S. Capricorna z pohledu interpreta, který se chystá

na koncertní provedení.

Velmi dobře je zpracován rozbor vybraného díla z hlediska hudební formy.

Práci hodnotím jako velmi zajímavou a poučnou!

Navrhuji hodnotit známkou A.

V Praze 9.5.2022 odb.as. Yvona Škvárová - Votavová